
ARCO CABELLO/ 
Fedataria 

PF(ES!DENCIA DEL •ONSEJO DE 11!NiSTPO 
,TENER ,  L DL ADMINljTRAC,,, N 

COPIA FI-1_ DEL ORIGINA 

c9')ceey¿orfitd 

N° oci -2018-PCM/OGA 

Lima, 	2 4 SET. 2018 
VISTOS: 

El Informe N° D000152-2018-PCM/ORH de la Oficina de Recursos Humanos, referente a la 
aprobación del Plan de Comunicación Interna de la Presidencia del Consejo de Ministros para el 
año 2018 y Memorando N° D000907-2018-PCM-OGPP de la Oficina General de Planificación y 
Presupuesto; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, se aprobó un nuevo régimen del 
Servicio Civil, con la finalidad que las entidades públicas del Estado alcancen mayores niveles de 
eficacia y eficiencia y presten efectivamente servicios de calidad a la ciudadanía, así como para 
promover el desarrollo de las personas que lo integran; 

Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1023, se creó la Autoridad Nacional del Servicio 
Civil - SERVIR, ente rector del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, cuya 
función es establecer, desarrollar y ejecutar la política de Estado respecto el Servicio Civil, a través 
del conjunto de normas, recursos, métodos, procedimientos y técnicas utilizados por las entidades 
públicas en la gestión de los Recursos Humanos; 

Que, el Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, aprobado por Decreto Supremo N° 022-2017-PCM, en su literal i) de su artículo 31°, 
asigna a la Oficina de Recursos Humanos de la Oficina General de Administración, entre otras 
funciones, la de gestionar los procesos de relaciones laborales individuales y colectivas, bienestar 
social, cultura y clima organizacional y comunicación interna; 

Que, el Decreto Supremo N° 040-2014-PCM "Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley 
del Servicio Civil", en el artículo 3° señala que las oficinas de Recursos Humanos actúan sobre siete 
(7) subsistemas, y en el numeral 3.7 incluye el proceso de Gestión de Relaciones Humanas y 
Sociales que dispone las relaciones que se establecen entre la organización y sus servidores civiles 
en torno a las políticas y prácticas de personal, considerándose a la Comunicación Interna, entre 
otras; 

Que, la autoridad Nacional del Servicio Civil — SERVIR, a través de la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 238-2014-SERVIR-PE, aprueba la Directiva N° 002-2014-SERVIR/GDSRH 
"Normas para la Gestión del Sistema Administrativo de Recursos Humanos en las entidades 
públicas", en el numeral 6.1.7 regula que el subsistema de gestión de relaciones humanas y sociales; 
y en ese sentido, entre los procesos considerados dentro de este subsistema, se encuentra el de 
"Comunicación Interna", proceso mediante el cual se transmite y comparte mensajes dirigidos al 
servidor civil, con un contenido adecuado, integral y claro; con la finalidad de generar unidad de 
visión, propósito e interés, comprendiendo el diagnóstico de necesidades de comunicación, la 



PEES ENCl~. Les! CONSEJO DE MINISTRO 
F:E,,,r)MiN!STRACI,DN 

ES COPIA f El_ DEL_ ORIGIN 

Apeo CApFL:?5 
Fnx dataria 	/ 

identificación de la audieincia de interés, definición del mensaje, identificación de los medios o 
canales de comunicación, el período o momento oportuno para transmitir el mensaje, la medición 
de la efectividad de las acciones desarrolladas y los planes de acción de mejora del proceso; 

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 151-2017-SERVIR-PE se aprueba 
la "Guía para la Gestión del Proceso de Comunicación Interna"; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 137-2018-PCM, de fecha 31 de mayo de 2018, se 
aprueba el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2018-2020 modificado y el Plan Operativo 
Institucional (P01) 2019 del Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros, en el marco del nuevo 
Reglamento de Organización y Funciones aprobado mediante Decreto supremo N° 022-2017-PCM 
que estableció una nueva estructura orgánica la misma que fuera modificada mediante Decreto 
Supremo N° 042-2018-PCM; 

Que, uno de los objetivos estratégicos institucionales de la Presidencia del Consejo de 
Ministros se orienta a optimizar la gestión institucional, constituyendo el Plan de Comunicación 
Interna correspondiente al año 2018, un medio para alcanzar dicho objetivo; 

Que, sobre el particular, la Oficina de Recursos Humanos, mediante informe del Visto ha 
elaborado el proyecto de Plan de Comunicación Interna de la Presidencia del Consejo de Ministros 
para el año 2018, a fin de contribuir al fortalecimiento del proceso de comunicación interna de la 
Presidencia del Consejo de Ministros; 

Que, de la revisión del proyecto elaborado por la Oficina de Recursos Humanos se puede 
apreciar que el mismo se encuentra acorde con la normatividad vigente y constituye un instrumento 
necesario para la adecuada aestión del recursos humanos de la Entidad, que redundará en el mejor 
desarrollo de sus funciones y la consecución de los objetivos institucionales, recomendándose su 
aprobación; 

Que, mediante memorando del Visto, la Oficina General de Planificación y Presupuesto 
informa que el Plan de Comunicación Interna se encuentra dentro la tarea y actividad establecidas 
en el Plan Operativo de la Oficina de Recursos Humanos, las mismas que se encuentran articuladas 
al 0E1 06 y AEI 06.01 del Plan Estratégico Institucional (PEI) 2018-2020 Modificado, el cual fue 
aprobado con Resolución Ministerial N° 137-2018-PCM. 

Que, en concordancia con el literal b) del artículo 27 del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por el Decreto Supremo N° 022- 
2017-PCM, la Oficina General de Administración tiene la facultad de aprobar planes para el 
funcionamiento de los sistemas administrativos y las materias a su cargo; 

Que, siendo que el proyecto bajo análisis es un instrumento que se encuentra dentro de la 
gestión de recursos humanos, corresponde ser aprobado mediante Resolución Directoral; 

Con la visación de la Oficina de Recursos Humanos y la Oficina General de Planificación y 
Presupuesto; y 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, que aprueba 
el Reglamento de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil; el Decreto Supremo N° 022-2017-PCM 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de 
Ministros, la Resolución Ministerial N° 137-2018-PCM, que aprueba el Plan Estratégico Institucional 
(PEI) 2018-2020; la Directiva N° 002-2014-SERVIR/GDSRH "Normas para la Gestión del Sistema 
Administrativo de Recursos Humanos en las entidades públicas" y la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 151-2017-SERVIR-PE se aprueba la "Guía para la Gestión del Proceso de 
Comunicación Interna"; 



P5t:S;r:.',ENCIA DE. CONSEJO DE MIN!STRO 
c,ENpR. 	 1-RACI,DN 

Er; d0PIA Ft L DEL. OPIGIN 

ARCO CAB LLOI 
F e d a t a r i a 

Ministros, para el año 2018, de la Unidad Ejecutora N° 003: Secretaría General de la Presidencia 
del Consejo de Ministros que en anexo forma parte integrante de la presente resolución. 

Artículo 2°.- La ejecución del Plan de Comunicación Interna a que se refiere el artículo 
precedente estará a cargo de la Oficina de Recursos Humanos. 

Artículo 3°.- Disponer que la presente Resolución y su anexo sean publicados en el Portal 
Institucional de la Presidencia del Consejo de Ministros. (www.pcm.gob.pe)  

Regístrese y Comuníquese. 

CYNTHIAIORMEÑOIORI 
Directa de la Oficina Genera! dt kiministrxién 

Presidencia del Conse0 de Ministros 

 

SE RESUELVE: 

lArtículo 1°.- Aprobar el Plan de Comunicación Interna de la Presidencia del Consejo de 



L CONSEJO DE LIINIISTR1-,  
Al:q,1 , NiST9ACH:DN 

ES COPIA HEE_ DEI ORIGIN 

.............. 
Al-ICC', CABELLO 

Fedatario 

PLAN DE COMUNICACIÓN INTERNA DE LA PRESIDENCIA DEL CONSEJ9 DE 
MINISTROS 2018 

I. PRESENTACIÓN 

La comunicación es el mecanismo esencial mediante el cual existen y se desenvuelven 
las relaciones humanas, por lo que debe ser entendida como un elemento de gestión 
que contribuye, por un lado a fomentar la integración, motivación y desarrollo personal 
de los profesionales (comunicación interna); y por otro, a generar conocimiento y 
credibilidad entre la opinión pública (comunicación externa). 

Para aumentar la eficacia del equipo humano, la Presidencia del Consejo de Ministros 
(PCM) en el marco de lo normado por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 151-
2017-SERVIR-PE que aprueba la "Guía para la Gestión del Proceso de Comunicación 
Interna" ha previsto la implementación del proceso de comunicación interna a través 
de la elaboración del Plan de Comunicación Interna (PCI) mediante el cual se espera 
propiciar en los servidores/as un sentimiento de integración e información sobre la 
cultura organizacional de la entidad, su misión, su política, su filosofía, sus valores, su 
estrategia, etc. logrando que se sientan parte de ella y, por consiguiente, estén 
dispuestos a implicarse con total compromiso. 

La comunicación interna ayuda a reducir la incertidumbre y a prevenir la 
desinformación. Por ello, transmitir mensajes bidireccionales, que permiten comunicar 
y recibir respuesta, generándose la retroalimentación mutua e interacción entre los/as 
servidores/as con sus superiores jerárquicos y la alta dirección dentro de nuestra 
institución, motivando y estableciendo una línea de comunicación eficaz entre los 
servidores/as y las jefaturas de las diferentes unidades orgánicas son algunos de los 
objetivos que persigue la comunicación interna. 

El PCI pretende definir los canales de comunicación existentes, así como mejorar el 
uso de los mismos con la consiguiente eliminación de barreras de forma para que la 
comunicación se convierta en pilar básico del funcionamiento de la PCM. 

II. ASPECTOS GENERALES 

2.1. Lineamientos Institucionales 

2.1.1. Política, Misión, Visión y Valores de la PCM 

La PCM es un organismo del Poder Ejecutivo, con personería jurídica de 
derecho público y constituye pliego presupuestal, es responsable de la 
coordinación de políticas nacionales de carácter sectorial y multisectorial del 
Poder Ejecutivo y de la coordinación de las relaciones con los demás Poderes 
del Estado, los gobiernos regionales, los gobiernos locales y la sociedad civil. 

Mediante Resolución Ministerial N° 137-2018-PCM, de fecha 31 de mayo de 
2018, se aprueba el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2018-2020 Modificado 
y el Plan Operativo Institucional (P01) 2019 del Pliego 001: PCM, en el marco 
del nuevo Reglamento de Organización y Funciones (ROF) aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 022-2017-PCM modificado mediante Decreto Supremo N° 
042-2018-PCM. 

Página 1 de 11 



.1.-.':',r:;',--_NCii..1, ' CONSEJO rIC:1..11N1 _
,  ,

0 
,,,-R),,u Ni 

(":, ■2J->iA1:t7.-1 DE',  

s.._ 
 

	

A LAR ....  CABELLO /. 	.. 

	

F e, ciatar13 	, 
/ 

Asimismo, la Política Institucional de la PCM tiene el objetivo de orientar la 
gestión institucional hacia un país moderno, con transparencia, integridad y con 
servicios públicos de calidad orientados al ciudadano con miras al bicentenario, 
basado en un enfoque de desarrollo territorial formado por los tres niveles de 
gobierno que deben de cooperar entre todos para servir a la población, de tal 
modo que permita la redistribución más efectiva de los recursos públicos que 
contribuirán a la gobernabilidad y al crecimiento económico de la población en 
todo el territorio nacional, en el marco de los siguientes lineamientos de la 
Política Institucional de la PCM: 

Fortalecer el rol de la PCM como Centro de Gobierno mejorando los 
mecanismos de coordinación y articulación de las políticas nacionales; así 
como del sistema de seguimiento a las metas prioritarias de gobierno que 
contribuyan a la toma de decisiones. 

- Asegurar la integridad e implementación de medidas contra la corrupción en 
todos los niveles de gobierno, para recuperar la confianza de la ciudadanía 
en las instituciones públicas. 
Institucionalizar la articulación territorial de las políticas nacionales para una 
descentralización efectiva para el desarrollo. 

- Fortalecer el proceso de descentralización a través de una estrategia de 
desarrollo basada en las potencialidades de los distintos ámbitos 
territoriales del país. 
Implementar una estrategia de comunicación de gobierno efectiva a fin de 
informar de manera oportuna a la ciudadanía sobre las acciones y 
resultados obtenidos por el gobierno. 

- Crear las condiciones para mejorar y facilitar servicios públicos de calidad a 
la ciudadanía a través del gobierno digital y la simplificación de reglas y 
trámites, aumentando la confianza y bienestar de la población a partir de un 
Estado más cercano y transparente. 

- Contribuir a lograr una sociedad segura y resiliente ante el riesgo de 
desastres a través de las acciones de monitoreo y evaluación de la 
implementación de los procesos de la gestión del riesgo de desastres en las 
entidades públicas de los tres niveles de gobierno. 

- Promover una política de eficiencia en el gasto público a través de la 
reducción de los gastos corrientes no esenciales y promoviendo la inversión 
público descentralizada. 

Por lo que, enmarca las competencias y funciones sustantivas de la PCM y 
define su Misión: 

"Construir un Estado descentralizado con enfoque de desarrollo 
territorial y con servicios públicos de calidad orientados al ciudadano, 
desarrollando mecanismos de coordinación para una mejor 
articulación de las políticas de Estado a nivel nacional, que contribuyan 
a la gobernabilidad y el crecimiento económico, competitivo y 
sostenible del país". 

La visión de la PCM es promover el cambio, para contar con un Estado 
moderno, articulado y descentralizado, generando la confianza en la población 
e incremento de la competitividad. 

1 

Página 2 de 11 



z 

rk;;!;;.NCI.A O:' CON5SEJr..),JE 
CN 

COPIA EJ _L. DELORIC; N  

ARCO CABELLO 
r ti d a t 

En tal sentido, en el marco institucional de la PCM y atendiendo las 
modificaciones realizadas al ROF han sido necesarios identificar los nuevos 
valores que guían su accionar, en concordancia con los cambios formulados los 
cuales se detallan a continuación: 

• Orientación al ciudadano: brindar un servicio de calidad al ciudadano 
acorde a sus necesidades y en función a ellas orientar el cumplimiento de 
los objetivos institucionales. 

• Orientación a resultados: Ejecutar las funciones públicas en base a los 
servicios que los ciudadanos esperan recibir para satisfacer sus demandas, 
con los más altos niveles de calidad y rendimiento posibles, intentando 
siempre superar los estándares propios de la excelencia. 

• Compromiso: El servidor público debe actuar de manera proactiva y 
transparente en sus labores diarias, siempre identificado con la institución. 

• Innovación: Promover cambios para la mejora de productos, servicios o 
procesos, con el objetivo de acercar el Estado al ciudadano, a través del 
uso de metodologías de innovación enfocadas a entender las necesidades 
de los peruanos. 

• Integridad: El accionar del servidor público debe enmarcarse en la rectitud, 
honradez y honestidad, anteponiendo los fines e intereses de la PCM y de 
la población sobre los propios. 

2.2. Marco Normativo 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 5 del Decreto Legislativo N° 1023, se crea la 
Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, que dispone que el Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, comprende los siguientes siete (07) 
Subsistemas: a) La planificación de políticas de recursos humanos, b) La organización 
del trabajo y su distribución, c) La gestión del empleo, d) La gestión del rendimiento, e) 
La gestión de la compensación, f) La gestión del desarrollo y la capacitación, g) La 
gestión de las relaciones humanas; y, h) La resolución de controversias. 

En concordancia con el artículo 3 del Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, que 
aprueba el Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, señala que el Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos comprende los siete (7) Subsistemas 
antes mencionados; y, que las Oficinas de Recursos Humanos actúan sobre ellos, 
teniendo cada uno de ellos, como mínimo, un proceso. 

Según el sub numeral 6.1.7 numeral 6 de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 
238-2014-SERVIR-PE, que aprueba la Directiva N° 002-2014-SERVIR/GDSRH se 
establece las "Normas para la Gestión del Sistema Administrativo de Recursos 
Humanos en las entidades públicas", que detallan los Subsistemas, entre los cuales, 
contamos, el Subsistema de Gestión de Relaciones Humanas y Sociales que regula 
las relaciones que se establecen entre la organización y sus servidores civiles en torno 

sz, 

	

	a las políticas y prácticas de personal y contiene entre sus procesos, la Comunicación 
Interna.  

kMediante Resolución Ministerial N° 137-2018-PCM se aprueba el Plan Estratégico FRA,01,15/"-  
Institucional (PEI) 2018-2020 modificado y el Plan Operativo Institucional (P01) 2019 
del Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros, que dentro de sus objetivos 

Página 3 de 11 



r',--ItSENCiA 	CONSEJO DE M1N!STROS 

1-NL DEI_ ORIGINAL 

YIV 

LARCO CABEL LO 

estratégicos define el ¿le "Optimizar la gestión Institucional en la Presidencia del 
Consejo de Ministros", 1:pe contempla el indicador, la implementación del Subsistema 
de Gestión de Relaciones Humanas y Sociales que incluye como procesos el Plan de 
comunicación interna. 

Con Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 151-2017-SERVIR-PE se aprueba la 
"Guía para la Gestión del Proceso de Comunicación Interna del Sistema Administrativo 
de Gestión de Recursos Humanos" que tiene como objetivo establecer los criterios y 
brindar las pautas para que las entidades públicas gestionen el proceso de 
Comunicación Interna que forma parte del Sistema Administrativo de Gestión de 
Recursos Humanos. 

III. FINALIDAD 

El PCI constituye una herramienta clave que permite establecer criterios y pautas de 
canales de comunicación entre los/as servidores/as, sus jefes/as inmediatos y la alta 
dirección en la entidad, promoviendo el Buen Clima Organizacional en la entidad; a 
través de la gestión del proceso de comunicación interna del Subsistema de Gestión 
de Relaciones Humanas y Sociales del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos. 

IV. ALCANCE 

La aplicación del PCI es para todo el personal activo de la PCM, contemplando la 
comunicación interna bidireccional, conforme al siguiente detalle: 

• Comunicación descendente, es la que surge desde la alta dirección y desciende a 
los/as servidores/as de la PCM. 

• Comunicación ascendente, es la que surge desde los/as servidores/as hasta la alta 
dirección de la PCM. 

V. JUSTIFICACIÓN 

Lograr el fortalecimiento de la Implementación del Subsistema de Gestión de 
Relaciones Humanas y Sociales del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos de la PCM, alineado a los objetivos estratégicos institucionales. 

VI. OBJETIVOS GENERALES 

• Mejorar la imagen de la entidad frente a los/as servidores/as de la PCM. 
• Generar visibilidad de la PCM. 
• Reducir distancias entre los/as servidores/as y las jefaturas de la PCM. 
• Promover el compromiso, sentido de pertenencia de todos/as los/as servidores/as 

de la Presidencia del Consejo de Ministros. 
• Fortalecer el buen clima organizacional en la Presidencia del Consejo de Ministros. 

VII. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

• Ofrecer información de interés para los/as servidores/as. 
• Informar con transparencia de la gestión realizada. 

Página 4 de 11 



PRE;;!DF.NC!i,  D. CONSEJO DE MINISTRO 
,er-_,.,:INA , ;ENN,t IDE Ar;MiNIsTRA.,;1(:)i.1 

ES COPIA r- "L DEL. ORIGIN. 

ARCO\N-ti4A- 	CAE1F1_,4,. 
Fedatario 

• Promocionar actitudes y valores cívicos y éticos como servidores/as dela PCM. 
• Fomentar la participación de los/as servidores/as en las diferentes actiiid ades de 

la PCM respecto a su Plan de Bienestar Social, Plan de Cultura y Clima 
Organizacional, Plan de Desarrollo de las Personas, entre otros. 

VIII. PLAN DE COMUNICACIÓN INTERNA 

Es el documento donde se proyectan las líneas de acción que se elaboran 
anticipadamente para la implementación del proceso de comunicación interna. El PCI 
se puede realizar en un ciclo anual y alineado al planeamiento estratégico y operativo 
de la entidad, para el presente año se ha considerado el Plan según el Anexo N° 01 
que forma parte integrante del presente. 

IX. IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE COMUNICACIÓN INTERNA 

La Oficina de Recursos Humanos es la responsable de implementar el PCI. Para ello, 
valida con las áreas emisoras el contenido final de los mensajes para su difusión, 
verificando que todos los aspectos de la comunicación guarden relación con los 
objetivos establecidos en el PCI. 

Asimismo, la comunicación interna es un proceso dinámico, sujeto a variaciones de 
acuerdo a las necesidades organizacionales; por lo que se podrán realizar actos de 
comunicación interna adicionales que no pudieron ser previstos con anterioridad en el 
PCI, conforme al Anexo N° 02. 

X. SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN DE COMUNICACIÓN INTERNA 

z 

6' AL OP  

La Oficina de Recursos Humanos efectúa el seguimiento del PCI, lo que implica realizar 
un proceso de revisión del cumplimiento de las actividades comunicacionales 
planificadas. Para ello, se hace el seguimiento constante con relación al cumplimiento 
de dicho plan en los plazos establecidos. Los motivos de cualquier incumplimiento o 
variación del mismo deben ser expuestos y sustentados en el informe de seguimiento, 
ello permitirá implementar mejoras en el proceso de comunicación interna de la PCM. 

El PCI establece una programación en el tiempo, una calendarización sobre qué 
acciones serán llevadas a cabo y cuándo. Se debe determinar un calendario, durante 
el cual se distribuyan las diferentes acciones de comunicación diseñadas. 

Es importante cumplir con la programación de las actuaciones al menos en un periodo 
de tiempo razonable para que tenga su efectividad. 

I. RESPONSABILIDAD 

La Oficina de Recursos Humanos es la encargada de velar por el cumplimiento del PCI 
sin que esto conlleve que tenga que realizar de manera directa las tareas planteadas a 
fin de evaluar anualmente los resultados del cumplimiento de su ejecución. 

La función de comunicación interna en la PCM es intangible, compleja y heterogénea. 

El éxito de la comunicación interna consiste en que la Oficina de Recursos Humanos 
gestione ante los órganos y/o unidades orgánicas la actualización de las necesidades 

Página 5 de 11 



PFE 	
L CONSEJO DE 1,1iN!STROS 

ES COPIA EL DEA. ORIGIN.A,  

...\ 

-"k• rkw-i,,-¿ARCO CABELLO/ 

comunicacionales a efectos de dinamizar el proceso de comunicación y que lo dote de 
los medios y recursos adecuados para generar impacto entre los/as servidores/as. 

Teniendo en cuenta este principio debemos entender que la comunicación interna es 
una política transversal que cruza toda la entidad. 

Página 6 de 11 



O 
o 

C 
 

O -o O 

15 a) C E 
-..1) E S 

Tu 
c 
O 

a) 
C 
o
w
_ 

o_ 
E 

O 
.E 

o -O 
a) 
O 

• 

a) 
ru 

O 
O 

o -o 
a) 
O 

• 

a) 
O (7) 

O 

o 

E 
w 

o_ 
o o O  

o o O O o 

LO nr (r) z NI 

F
re

cu
en

c
ia

  

-O 
ca 
C 

 
O

c  
Lu o 

""di 
U) 
C 
a) 

ca 
C 
ca 
E a) 
a) E 

ca 
a, -O 
E c9 
- a) 

-o 

U) 

ca 

C 

t 

C o_ 
o 

W o 

7€1 
o 
C 
a) 

ca 

U) 

a) 

a2 CO 
.

• 	

1,} 
• C 
O ° 

asp c  
o co <i) 
"5 '5 2 

a)  
- 1.9 . 	a) • 

o o ts 
c 
O 2) <7 
vOQ. "7:3 

-o 
ca 

-o 

a) 
c
c
a
l 

-o 

ca  ca 

U -o 
ca 

ca o c  
O C - 

a) c.)  

- • 
ca 

< O = 	o_ 

- a) 
E a) 
a) P 
O)
> cn  

o 
-o P ca _  • 

ca 7 -5 • > .0 
- N .5 

_ 
0 

-o 

• 

o 5...,f) 
ca 

 

O 

• 

U) 
=• ca  

o0 

cn 	ca 
O u, o - O U c 

U >' 
Q) ,31)-0  
Ó 
C -01)  
o E 

1f) c • (1) C.) 

M
en

sa
je

s  
c

la
ve

s
  

U) a) 
a3 
C-f) 
0 

ca 
2 

2• o 
a) a) 0- 

E (53  

a) 
u) en ca 
O a) r.,° 

-¿si)  . 
V N • o N 

O .E 
• s7- 

Cg  
• C2)  

W 

a) 
-0 
U) 
a) 

ca 

a
U)

s  

O 

a) 

O 
U)

ca
N C 
:5 .5 
(7) 
C 
a) a) 

cr) c7).  

>, 0 TCO ) U) 
<I.) o -0-  
ca 
..., , as 

.5 („3  -o c 

a) o = 
"5 -. • c. ) 
4= (13 9  o a) or) a) L) = u; 

a) 	-o a3 ca ., 
o -0 O-_

c)  
(1:3  

(a a)  a/ 

• 

	N 
a, 

a)  
(-) 	71 

a)
3 

.<7.) 	O  
,__ o 73 7/1  "- 
a) 2 ca (i) u)  
> co 	D a) 
O cl = a3 o- = .o 
E (1) - (.0  5 c 

a) 2 co 	a)  c ,... 
0.. 11

D 
C3 1- CL  

E > Tis 
o ca 
o 

C 
Cll 
.5 
a) a, 
a)•5 

ca -o 
.N • 1) 
E ca ca 

0- V U) 0 
C (73  c 
a) G.) 
cn E a 

,s2 E 
c  s.- O 

C ces  
L 1)- 
ca (15 .5 
O. N c  
E 
o 0O co0 

,F)  
a> 5 
a ca  

a) .1•5 
C 

E E 
O 

O Z 

In
fo

rm
ac

ió
n  

d
e
  i
n

te
ré

s  

9 
(.7)
O 

 

O 

O 
O _ 

O '2 O 

0 W 
W 

U)  ) 
o 

a) 
:ET 
o 

a) 

O 
ca
E  

U) 
 O _ 

• E 
a) o 
CC "E 

co 
o 
U)
o  

2 

o 
o 

w z o o 

o w  
o n 
Z — 

(/) 
O w 

w
rx 

 n_ 

< < -1 

o 

w z O 

z 

o

w
U 

o 

a. 

T
e
 
1
2
 

o

< ca
 

 

o
 

o o
 

 a
)
 
o

 
1

.
- )
 

 

cs

)
 
(
•
_
)
 

9
 

( 7
-

)
 

 (..
) a

) a
) 

O
 

E 
"L )

 
 •

E
 

P
á
g

in
a
  7

  d
e
  1

1
 



g
p

 2  
eu

! 6
?
d
 

r-

z o O c z o o 

z E 
m 
z 

m 
> > 

m 
• x 

M  c o 
n 

z

m  r- 
o 

m L 
O 
rn 

z 
c7) 

o 

O 

(/) 

03 

-A 
--. 
C....) 

.--›- 
N 

-- .....1. --' 
0 l) c 0 --.1  o 

P
lan d

e 
D

esarrollo de 
la

s
 personas 

E
coe

ficiencia 

CD CD 
—f (1) 	CD — (O -N C 
II 	O- 1:1 CT 	— 

• = 	cl) 
CD 

o_ 
— ‘.< 

a) 	cr) 	cl-  

-1 
CD > 
IV O 
(") 

E' < 
a) s» 
C1. $2. 
ISI 

D
ifusió

n
 del  P

D
P

  

M
e
d
id

as 	
de

 
E

co
e
ficiencia 

U
s
o

 y
 cu

idado
 eficiente 

de
 eq

u
ip

o
s
 y
 m

obiliario 
institu

cio
n

al 

C
a

m
pañas 	

de 
P

revenció
n de

 Salud 

A
ctivid

a
d

es 	
de 

S
e

gurid
a
d
 y
 S

alu
d

 e
n
 el 

T
rab

ajo
 

G
a
lería F

o
tográfica 

T
o
d
a
 crisis

 e
s
 una 

o
portunid

ad 	
de 

desarrollo 

N
u

e
str

o
 trabajo

 genera 
bueno

s
 resultados 

N
o

m
b

re
 de la 

C
o

m
u

n
icació

n
 

Lograr la
 participació

n de
l  100%

  
de 

se
rvid

o
res/a

s
 program

ado
 en

 el  
P

D
P

  2
0

18  

F
om

enta
r
 e
l us

o
 d
e
 m

edida
s
 d

e 
eco

eficiencia
 y difundir

 ecotips. 

Forta
le

c
e

r lo
s
 h

ábito
s
 d
e

 u
s
o

 y 
co

nservació
n
 d
e
 equip

o
s
 y
 el  

m
obiliario in

stitucion
a
l. 

M
otiva

r
 la

 participación
 de

 los/as 
se

rvidores/a
s
 e
n

 las
 cam

paña
s
 de 

prevenció
n

 a
 fin

 qu
e

 reciba
n

 el  
trata

m
ie

n
to

 oportuno
 y
 evitar 

com
p
lica

cio
ne

s
 que

 significarían 
baja

s
 de

 pe
rsonal de la P

C
M

. 

D
a

r a
 cono

ce
r lo

s
 nom

bres d
e
 los 

m
ie

m
bros

 del C
o

m
ité  d

el S
S

T
. 

E
stre

cha
r
 lazo

s
 de

 am
istad  

a
prove

cha
n

do
 	

m
om

en
tos 

com
partido

s
 entre

 com
pañeros/as. 

D
ifundir

 las
 oportunidade

s
 d

e 
de

sarrollo 	
que 	

genera 	
la 

co
n

flictividad
. 

D
estaca

r
 e
l traba

jo
 d
e
l perso

n
a
l 

re
specto

 de
 la

 conflictividad  
pa

ra 
gene

ra
r efecto

 m
ultiplicador. 

O
bje

tivo
s 

O 
7) 
= 

O 

1 
-_ 

O 
70 
2 

o 

1 

o 
3.3 
= 

o 
7) 
= 

o 
7) 
M 

U) 
C) 
U) 

E
m

iso
r 

T
odo

s
 los/as 

servidores/as 
de

 la
 en

tid
ad  

T
odos

 los/as 
servid

o
res/as 

de la
 entidad 

T
odo

s
 los/as 

servidores/as 
de

 la
 entidad  

T
odo

s
 los/as 

servid
o
res/as 

d
e la

 entidad 

T
odo

s
 los/as 

servidores/as 
de

 la
 entidad 

T
odos

 los/as 
se

rvidores/as 
d

e la
 entid

ad 

cr.. cn 
CD CD O 

—I 

C» 1 
CD 5-   W  E, 

o_ 0,11) 	co 
CD 

A
u

d
ien

cia 

CU _,- 
c> 	1 
CD 	11)  
(5 

(1) 	DJ 
-o v a.) 

-, (-> — = 
CD S 
E)-  n  =o 

w 

= 
o 
u) 

"P
u
e
de

s h
a
c
e
r m

ás
 con 

m
e

nos,
 

re
utiliza
,
 

recicla
". 

"T
odo

s
 so

m
o

s
 parte

 d
el 

cam
bio". 

"P
ro

m
o
v
e
r e

l bue
n

 us
o

 y 
conservació

n
 d

e
 
los 

equip
o

s
 y
 m

obilia
rio 

institu
cional". 

"La
 prevenció

n
 cuida

 tu 
salu

d
". 

"C
o
nozca

 a lo
s
 m

iem
b
ros 

d
el C

S
S

T
". 

CP 	. 

a> CD  = (D r - I ■ 	-II 

i a. 
o 11) 
V) 3 
. 	o U)  

5- 
u> 

_C1 
c 
CD 

"E
l diálog

o
 y
 la

 bue
na 

volunta
d

 im
puls

a
rá

 el 
de

sarrollo
 de

 la
 regió

n
". 

"N
uestra

 la
bo

r
 genera 

b
ie

nesta
r
 a
 la

 población 
q
u
e
 m

ás
 lo

 necesita
". 

M
en

saje
s

 claves 

C
orreo 

e
lectrón

ico
, 

Intranet 

C
o

rreo 
e

lectrónico
, 

In
tranet 

C
orreo 

e
lectrónico 

5 9Z o ,-,(D, 	O 
13 
("= 
	-1 	, v 
= 

O 

C
o

rreo 
e
lectrón

ico
, 

Intranet 

D
 

 O • O  
5
 

C
o

rreo 
E

lectrón
ico 

Intra
net 

In
tranet 

0 
=s» 

tu 

E
n

 	
su

 
o

portunidad  

M
ensual 

M
ensual  

M
e
nsual  

M
e

s 	
d

e 
setiem

bre 

E
n
 	

su
 

o
portunidad 

M
ensual 

(D 
D 
u) 
= 
Q) 

F
recu

en
cia 



co 
o 
U)
o  

U) 

 o 
o 

U) 

 o 

o W o n 
Z 

co 
O w 

a.
III 
z

a.  

< < 

z 

1— 
z 
z 
'o 

o 
zz  
2 
o 
o 

- 	 • 	 _-J 

M '17  

rU M 

F. G 

, 
• 

• 

F
re

cu
en

c
ia

  
To 
= 
o 
< 

c >-, 
a) 

Ta 	IP  
= 	_o 
d) 	E 
c 	o co •- 	5 ,--

o  •
o 
 o 

C3 .D c c-,J B
im

en
su

a
l 

M
en

su
a
l 

du
ra

nt
e 	

e
l 

pr
oc

es
o 	

de
  

im
ile

m
en

ta
ci

ó
n

  

M
en

su
al

 

To 
-= 
o
< 

To  c 
cla 
o 

C
or

re
o  

E
le

ct
ró

n
ic

o,
  

I n
tr

a
ne

t  

o 
.Eo  

° 12 12 -17),  
15 	a) 
O TD C

o
rr

eo
  

e
le

ct
ró

n
ic

o  

C
o

rr
eo

  
e

le
ct

ró
n

ic
o  

C
or

re
o  

e
le

ct
ró

n
ic

o  

C
o

rr
eo

  
e

le
ct

ró
n

ic
o  

M
en

sa
je

s  
c

la
ve

s  

"C
on

oz
ca

  l
os

  p
rin

ci
pi

os
  y

  
o

bl
ig

a
ci

on
es

 	
q

ue
  

e
st

a
bl

e
ce

  e
l
 

C
ód

ig
o

  
d
e
  

É
tic

a  
 

t- 	(13 	0 <S3 Ci3 	I.- ic  
E a'o_ as 1s a, 	, 

(T) o) u) 	•=  

1.12 6_ 73(n 
(1) •E' (1) 

13 »E E u)  
u) %= 

<P 
u)  
 o  oi o 

1 a55"--  71.3 No 	. 
-O ,_ -o 	. c  TZS U) 

>u) 
 a)  O 

:.- 	...... 	-'-' 	U) 	--- "L
a  

s
e

g
ur

id
ad

 d
e

  l
a
  

in
fo

rm
a

ci
ón

 	
so

m
o

s  
to

do
s"

.  

"R
e

su
lta

do
s  
a
  o

bt
en

e
r  

co
n

  la
  i
m

pl
e

m
en

ta
ci

ón
  d

e  
la

  g
e

st
ió

n
  p

or
  p

ro
ce

so
s"

.  

"B
ie

ne
st

a
r  

S
oc

ia
l 
te

  
in

fo
rm

a
".

  

"A
ge

nd
a  

la
  e

n
cu

es
ta

  d
e
  

C
lim

a  
La

bo
ra
l
 

2
0
18

".
  

A
u

d
ie

n
ci

a  

T
o

do
s  

lo
s/

as
  

se
rv

id
o r

es
/a

s  
de

  l
a  

e
n

tid
a

d 

U) 
a O 

..c) 

O 
0. 

o cn 
--.1 	L.- 	-0 

ci  >, 	>, 	O ("r) 
11)> o 
o '4-7; o 

cn -ocu w 11  ,_  
- 	cu 	cts 

	

C(DEf) 	• C-131)(1) 
(1:3 -o <ti 	'- 

	

o) -- cs) 0 	E (I)  ' szT) 

	

 o 	-O 1:3  W , , 
.0 	= 	0 	0 	U) 	a) 	(t) U) t..:-/ T

o
do

s  
lo

s
/a

s  
se

rv
id

or
es

/a
s  

de
  la

  e
nt

id
a

d 

T
o

do
s  

lo
s/

a
s  

se
rv

id
or

es
/a

s  
de

  l
a  

e
n

tid
a

d 

T
o

do
s  

lo
s

/a
s  

se
rv

id
or

es
/a

s  
de

  l
a  

e
nt

id
ad

 

T
o

do
s  

lo
s/

a
s  

se
rv

id
or

es
/a

s  
de

  l
a  

e
n

tid
ad

 

E
m

is
o
r  

= 
W 
O O 

F- 
O 

a- 

o 
O 

= 
Cr 
O 

= 
tt 
O 

O
b

je
ti

vo
s  

F
o
m

e
nt

ar
  v

a
lo

re
s  

in
st

itu
ci

on
a

le
s  

pr
o

pi
ci

ar
  l
a

  c
u

ltu
ra

  o
rg

a
n
iz

a
ci

on
al
  

e
n
  l
a  

P
C

M
 

P
ro

gr
am

a
r 	

e
l 	

cu
ad

ro
 	

de
  

n
e

ce
si

da
de

s  
su

s  
re

q
ue

rim
ie

nt
os

  d
e  

bi
en

es
  y

  s
e

rv
ic

io
s  

a  
se

r  c
on

vo
ca

do
s  

d
u

ra
nt

e  
e
l  a

ño
  2

0
19

  

P
ro

te
g

er
  lo

s  
a
c
tiv

os
  d

e
  in

fo
rm

ac
ió

n
  

de
  l

a  
in

st
itu

ci
ó

n
  

In
fo

rm
a

r  s
o

br
e  

lo
s  

be
ne

fic
io

s  
de

  l
a  

im
pl

e
m

e
nt

ac
ió

n  
de

  
la

  g
es

tió
n  

p
or

  
pr

o c
es

os
  

P
ro

pi
ci

ar
 	

la
s 	

co
nd

ic
io

ne
s  

ne
ce

sa
ria

s  
q

ue
  p

er
m

ita
n  

g
en

er
ar

  u
n
  

b
ue

n
  a

m
b

ie
nt

e
  d

e
  t
ra

ba
jo

  q
ue

  
co

nt
ri

bu
ya

  a
l 
m

e
jo

ra
m

ie
nt

o  
de

  
la

  
ca

lid
ad

 d
e

  v
id

a  
la

b
o

ra
l  d

e
  l
o
s
  

se
rv

id
or

es
.  
	

 

D
ar

  a
  c

o
no

ce
r  

la
s  

fe
ch

as
  

de
  

e
n

cu
es

ta
s  

co
n  

e
l o

bj
et

iv
o  

de
  e

va
lu

ar
  

e
l c

lim
a  

la
bo

ra
l e

nt
re

  o
tr

o
s  

as
p

e
ct

os
  

co
m

o  
la

  c
o
m

u
ni

ca
ci

ó
n

  in
te

rn
a

.  

N
o

m
b

re
  d

e  
la

  
C

o
m

u
n

ic
ac

ió
n

  

C
ó

di
go

  d
e

  É
tic

a  

a) = 
t 
a)u) 
.c_.)-  -2  

.(-) 
a) 1 

a) 
0 u) 
9 
5 0-.  
(a 	a) 
E o 
ces E a) N  
cs) 	(/) 
o ,- 
11 77 O D

ifu
si

ó
n

 	
y  

se
ns

ib
ili

za
ci

ón
 	

e
n
  

S
eg

ur
id

a
d 	

de
 	

la
  

In
fo

rm
ac

ió
n  

Im
pl

em
en

ta
ci

ón
  

de
  

la
  

ge
st

ió
n

  p
or

  p
ro

ce
so

s  

D
ifu

si
ón

  d
e
  a

c
tiv

id
ad

es
  

de
l
 

P
la

n  
de

  
B

ie
ne

st
ar

  
S

oc
ia

l 

E
nc

u
es

ta
  d

e
  C

li
m

a  
La

bo
ra

l 

A
c t

iv
id

ad
 

re
la

ci
o

n
ad

a  (a 
C o 

ft) 1 
a) — 
0 .1-  

c 

•c, 0  
a) 1 

c o 
co o — a) ._ 	-- cc 

,: ir) 
a- 

co 
n- 

r----- 
1.-  

(0 
1-  

CY) 
1.-  

O 
CM 

P
ág

in
a  
9
 de

  1
1 



1
4
 9P

 06
  e

t-1
5?

d 

-13 

z 
nl 
o 
o 

z 
o 
o 
5,  z
E  
nl 

 

z 

 
nl 

 > > 
z 
m 
>< 

M O cn 
D n 
m 

z 
o

o 
 

m
r-
o 
o z 
(1) 
m 

o 
o 
nl 

z 
U) 
--1 

o 
cn 
r.) 
o 
o 

Ni 
O) 

Ni 
O) 

Ni 
.t. 

Ni 
ca 

Ni Ni 
Ni __. .Z o 

A
ctivid

ad
 

ró
lacio

n
ad

a 

S
a

ludo
 efem

é
rides 

Fe
licitaciones 

P
ésam

e
s 

R
econocim

iento
 labo

ra
l  

S
a

ludo
s
 p
o
r fiesta

s 
naciona

les,
 

aniversario
 

d
e

 la
 entida

d
 o
 sus 

o
ficinas

 o
 un

id
ades 

o
rgá

n
ica

s. 

S
aludo

s
 p
o

r celeb
ración

 
de

 cum
pleaños, d

ía
 d

e 
lo

s
 profesionale

s,
 

etc. 

N
o

m
b

re de la 
C

o
m

u
n

icació
n

 

C
onm

em
ora

r fecha
s d

e
 h

echo
s d

e 
trascende

ncia
 nacional  y

 m
u

n
d

ial. 

F
e

licitacione
s
 p
o

r
 nacim

ientos, 
m

a
trim

onios, 	
obtenció

n
 	

de 
m

e
nciones,

 
etc. 

B
rinda

r el  a
poy

o
 em

ocio
n

al  a
 lo

s/as 
se

rvidores/as 	
ante 	

u
na 

circunsta
ncia

 d
e

 pé
rdida

 de
 u
n
 ser 

querido
. 

R
e

co
nocim

ientos
 p
o

r cese
,
 

servidor 
de

stacad
o
,
 

e
tc.
 

a
 fin

 de
 d

a
r va

lo
r a 

la
s
 ta

re
a
s
 realizad

a
s
 p
o

r los/as 
se

rvid
ore

s/a
s
 
 

F
o

m
enta

r se
ntim

iento
s
 de identida

d
 

y
 pertenencia

 a
 la
 institu

ció
n

, 
estrecha

r
 laz

o
s
 d
e

 am
ista

d
 y 

co
m

pañeris
m

o
 c
o
n
 ocasió

n
 de

 la 
ce

leb
ración,

 
lo

 qu
e

 red
unda

rá
 e
n
 la 

m
ejo

ra
 del  clim

a
 labora

l. 

H
om

enajea
r
 y
 reconocer la

 lab
o

r de 
lo

s
 servid

ores de
 ta

l  m
a

n
e

ra
 q
u
e
 se 

sientan
 valorado

s
 y
 reconocido

s. 

O
bjetivo

s 

O 
7:3 
2 

O 
XI 
2 

O 
X, 
2 

O 
73 
1 

o 
1 
7J 

O 
7Z) 
I 

E
m

iso
r 

T
od

os
 los/a

s
 

servido
res/as 

de la
 entid

ad 

A
 	

los 
intere

sados 

T
o
d

os
 los/a

s
'  

servidores/as 
d
e

 la
 entid

ad 
 

T
odo

s
 los/a

s
 

se
rvidores/a

s
 

de la
 en

tid
ad 

 

cl en H 
CD 	(1) 	O 
, 	CD_ 

w a 1 
CD o 

CD — 
á cn 

a w  CD 
cn 

T
odo

s
 los/as 

servid
ore

s/as 
d

e la
 en

tid
ad  

A
u

d
ien

cia 

"Lo
s
 pueb

lo
s
 q
u
e
 no 

co
n
o
ce

n
 su historia

 está
n 

condena
dos

 a
 repetirla

". 

"La
 fam

ilia
 P

C
M

  
se 

enorgullece". 

"La P
C

M
 es

tá
 co

n
tigo". 

"R
ecibe

 nuestro
s
 salu

dos 
y
 agradecim

ientos". 

"S
a

lu
do

 institucio
n
a
l por 

a
n
iversario

s". 

S
aludo

 in
stitucional  

por 
celeb

racio
ne

s 	
d

e 
se

rvidores/as 

M
en

saje
s

 claves 

C
orreo 

E
lectrónico 

C
orreo 

e
le

ctrónico 

C
o

rreo 
e

le
ctrónico 

C
orre

o
 

e
lectrónico 

1T CD C) 
74 CD o 

a■ o' o .--r = 

o 

- (5 .  

C
o

rreo 
e

le
ctrónico

, 
In

tranet 

O 
= 
11> 

E
n

 	
su

 
o

portunid
ad pe

p
lu

n
p

od
o  

ns
 	

u
3
  

pe
p

lu
np

od
o  

ns
 	

11
3  

pe
pi

u
n
io

do
  

ns
 	

u
3
  o m 

-o = o 
O 
O 
E o) o- 

(1) 
O 

M
e

nsual  

F
rec

u
en

cia 



U) 

- J 

z o 

e_ 

O 
U) 

rn 
O w 

o 
Z w 

O Z 
> W 
W 

< Z •CD 

u. 

 1 z 
wa  
N 
et 
1— 

P
ág

in
a  
1
1
 de

  1
1
 

F
re

cu
e

n
c

ia
  

P
er

io
d

ic
id

a
d 

co
n
  l
a

  q
u

e
  s

e
  

e
n

ví
a 	

la
  

co
m

u
n

ic
a

ci
ó
n
   

Ta 
= 
ca 
0 

C
a

na
l 	

d
e

  
tr

a
n

sm
is

ió
n
  d

e
  

lo
s  

m
e

n
sa

je
s  

M
en

sa
je

s  
c

la
ve

s  
 

L
is

ta
r  
e

l m
e

n
sa

je
  

o
  l
o
s
  m

e
n
s
a
je

s  
m

á
s  

re
le

va
nt

e
s  

a
  

e
n

v
ia

rs
e
  
 

A
u

d
ie

n
c

ia
  

D
ef

in
ir
 	

la
s  

u
ni

d
a
d

e
s  
q

u
e
  s

e
  

d
e
se

a
  q

ue
  r
e

c
ib

a
n
  

la
  c

o
m

u
ni

ca
ci

ó
n
  

E
m

is
o

r  

d
ef

in
ir
 	

u
ni

da
d 

q
u
e
 	

so
lic

ita
  

re
a

liz
a
r 	

la
  

co
m

u
ni

ca
ci

ó
n
  

O
b

je
ti

vo
s  

L
is

ta
r  
o

b
je

ti
vo

s  
a
  

lo
g

ra
rs

e
  c

o
n
  l
a
  

co
m

u
n

ic
a

ci
ó
n
  

N
o

m
b

re
  d

e  
la

  
C

o
m

u
n

ic
ac

ió
n

  

N
o

m
b
re

  
d
e
  
la

  
co

m
u

ni
ca

ci
ó

n
  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

